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Ihminen ja sairaus 

Sairaus on prosessi, joka häiritsee 
tai katkaisee ruumiimme normaalit toi
minnot ja sen seurauksena puuttuu 
elämämme tavanomaiseen kulkuun ja 
tuo siihen merkittäviä muutoksia. Näi
den vaikutus riippuu sairauden luon
teesta ja siitä, minkälaisia seuraamuk
sia se aiheuttaa: onko se akuutti vai 
krooninen, hyvänlaatuinen vai vakava. 
Jotkin sairaudet voivat aiheuttaa lop
puiäksemme vaikean invaliditeetin ja 
muutoksia ruumiiseemme ja sen toi
mintoihin. Nämä muutokset voivat olla 
muille näkyviä ja näkymättömiä. Sisäi
seen "body imageemme", ruumiinku
vaamme, vaikuttavat kaikki sairaudet 
pienemmässä tai suuremmassa mää
rin. 

Narsismi ja somaattinen 
sairastaminen 

Fenichel (1945, 257) on todennut, että 
"Organrsmissa ei tapahdu mltäi,ln ilman, 
että tamä tapahtuminen tulisi toissijaises
ti vedetykSI mukaan yksilön mielensisal
siin konflikteihin ... tamä saattaa muuttaa 
hänen psyykkisiä asennoitumlslaan. So
peutuminen kipuun tai ruumilntoimlntojen 
muutoksiin ei aina ole helppoa ... somaat
tlnen prosessi jossain elimessä vaatII pal
jon libldoa ja mentaalista huomiota; Ihmi
sen muut kiinnostukset ja objektisuhteet 
heikkenevät suhteellisesti, mikä sehttäci 
sen, miksi sairaana oleminen tekee Ihmi
sen narsistiseksi". Ja Fenlchel lisää: 
"Sairaus kuten vammakin voidaan kokea 
kastraationa tai kohtalon hylkäämisenä 
tai niiden uhkana.. . Freudin väite siltä, 
että sairas henkilö vetää libidon pois ob
jekteista ja tulee narsistiseksi, on asetet
tu kyseenalaiseksi, koska Freudin itsen
sä mukaan täma tapahtuu psykooseissa 
(5hreberin tapaus). "Fenrchel päättää ko
rostaen, että "Fyysisesti sairas ... on ahs-
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tanut tahan pienen osan libidostaan" kun 
taas "psykoottinen on ottanut käyttöönsa 
melkein kaiken ... " 

Freud on todennut (1914, 82), että "So
maattlsen kivun tai epämukavuuden kiu
saama ihminen luopuu kiinnostuksestaan 
ulkomaailman asioihin, mikäh ne eivät 
koske hanen karsimyksiään. Tarkempi 
havainnointi osoittaa meille, että hän ve
täytyy POIS myös libldinaalisen kiinnos
tuksen rakkaus-objektelstaan: niin pitkäk
SI alkaa kuin hän kärsii , hän lakkaa ra
kastamasta. Sairas Ihminen vetää libldi
naahset kateksinsa takaisin omaan 
egoonsa ja lahettää ne uudelleen ulos, 
kun hän tOIPUU" .... (Ibid, 85) "Voimakas 
egolsmi on suojautumista sairastumista 
vastaan, mutta Viime kädessa meidän on 
alettava rakastaa, jotta emme sairastUlsi. 
TOisaalta jo frustraation seurauksena 
olemme kykenemättömla rakastamaan, 
olemme taipuvaisia sairastu maan" . 

Frommin mukaan yksi Freudin hedel
malhsimmlstä ja kauaskantoisimmista 
luomukslsta on hänen narsismikäsitteen
sa: "Freud itse katsoi sen olevan ykSI tär
keimmista löydöistään, ja hän käytti sitä 
ymmartaakseen monia elämäniimiöitä, 
kuten psykoosia ('narsistista neuroosia'), 
rakkautta, kastraatlopelkoa, mustasuk
kaisuutta, sadismla ja massailmioltä -
esim. allstettujen luokkien valmiutta olla 
lojaali kaskijöilleen" (Fromm 1964, 62). 

Fromm (Ibid., 64) jatkaa edelleen: 
"Mahdollisuudet hyödyntäa narSismin kä
sitettä ovat paljon suuremmat, jos käyte
tään psyykkisen energian käsitettä, joka 
ei ole samanSisältöinen kUin seksuaah
vietti ... (ibid., 65): "Jos sen sijaan käyte
tään psyykkisen energian yleiskäsltettå, 
ei ero ole niin suuri kuin jotkut dogmaatti
sesti suuntautuneet ovat taipuvaisia ajat
telemaan. Oleellinen tekijä, joka oikeut-
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taa teorian tai terapian kutsumiseen psy
koanalyysiksi, on ihmisen käyttäytymisen 
dynaaminen käslttaminen". 
Niin Fromm kuin Freudkin näkee narsIS

min ytimen olemassaolon jokaisessa Ih
misessä. Fromm korostaa, että "Narsis
min kiihkeää intensiteettiä voidaan verra
ta seksuaaliseen haluun ja haluun pysyä 
hengissä. Itse asiassa monesti se osoit
tautuu voimakkaammaksi kuin kumpI
kaan jälkimmäisistä. Mutta vaikka narsis' 
ml ei saisi näin voimakkaita Ilmaisumuo
toja, sen ydintä suojeliaan viimeiseen as
ti. Voimmekin kysya, liittyykö narsistiseen 
intohimoon tärkeä biologinen funktio ku
ten seksuaalisuuteen ja hengissäpysymI
seen (kursivolnti alkuperäistekstlssa) .. 
KUinka yksilö vOisi selviytyä, elleivät hä
nen ruumiilliset tarpeensa, intressinsa ja 
halunsa olisi latautuneet tällaisella ener
gialla? Hengissäpysymisen biologisesta 
näkökulmasta käsin Ihmisen täytyy aset
taa Itsensä arvoon, johon ei yllä kukaan 
muu ... Ihmisen kohdalla vlettiaparaatti 
on menettanyt paljon tehokkuudestaan -
näin ollen narsismiIla on hyvin tärkeä biO
loginen funktio." 

Ei-olemisen uhka 

Fromm ei koskaan jätä ottamatta huo
mioon seksuaalisuuden merkitysta, mutta 
edellä eSlttämansä pohjalta on selväa, 
eltä han korostaa elämän ylimpien pyrki
mysten olevan psyykkisten potenliaa
liemme optimaalinen kehittaminen; siten 
ihmisen pääasiallinen uhka ei olisi kas
traatlo vaan olemisen lakkaaminen, el
oleminen - joka puolestaan VOI ilmentya 
eristäytymisenä kaikista ihmlskontakteis
ta, kuolemisena tai psykoosina. Freudin 
ajattelun jäänteenä voimme nahda patri
arkaalisen peniksen yliarvostuksen ja 
naisten devaluaation. Tältä pohjalta 
Freud näki kastraatlon synonyymlnä ei
olemiselle .• 
Toinen maailmansota aiheutti monien 

muiden kärsimysten ohella joillekin tu
hansille sotilaille kastroitumisen. Nämä 
eivät lakanneet olemasta eivätkä menet
täneet kykyään elää vaan selViytyivät sii
nä kuin muutkin maansa ihmiset. Historia 
antaa meille monia mUitakin eSimerkkejä: 

KonstantInnopoIin eunuklt ja Slkstiinllals
luostarin sopraanot ym Täma ei SUin
kaan tarkOita Sitä, ettei kastraatlo tapah
tumana olisi traumaattinen tai ettei sllla 
saattaisI olla hyvinkin vakaVia psykopato
loglsia seuraamuksia (joista mm. Fe-, 
renczi on kirjOittanut. 1916) Se mlta py
rin osoittamaan, on etta kastraatlonpelko 
koskee ykSinomaan mlehia, siinä kun el
oleminen on uhka sekä naisille että mie
hille. 

Ihmisyys on ennen kaikkea ",tsestaan 
tietoiseksi tulemista" (Fromm 1955.23) . 
"ItsetietOIsuus. jarkl ja mlelikuvlstus rik
kovat 'harmonian', joka on luonteeno
maista olemassaololle eläin maailmassa 
. itsestäan tietoisena oleminen saa ihmi
sen tunnustamaan seka vOimansa etta 
rajolttunelsuutensa olemassaolossaan , 
Han pystyy nakemaän oman loppunsa ' 
kuoleman . Hän ei ole koskaan vapaa ole
massaoloonsa slsältyvasta kakSijakOI
suudesta (eksistentiaalisista dlkotomlols
ta) : han ei VOI vapautua mlelestäan vaik
ka haluaisikin eika han voi vapautua ruu
mIIstaan niin kauan kuin hän on elossa -
ja hanen ruumIInsa saa hanet tahtomaan 
elämää ... eikä han koskaan ole vain 
eläin. "Hanen täytyy" löytää uusi koti -
sellainen jonka han luo tekemallä maail
masta inhimillinen ja saavuttamalla itse 
todellisen ihmisyyden ... tarve loytaä aina 
uusia ratkaisuja olemassaolonsa ristirii
taisuuteen, aina korkeampia muotoja yh
teenkuuluvuudelle luonnon, muiden Ih
misten ja Itsensa vaillle, ovat ihmisen toi
mmtaa motIVoIVien psyykkisten voimien, 
mtohlmojen, tunteiden Ja ahdlstusten läh
teena ... ihmisen psyyken ymmärtamisen 
taytyy pohjautua niiden mhimlllisten tar
peiden analysointim, Jotka kumpuavat 
olemassaolon ehdoista. " 

Edellä mainittu pohdiskelu johti From
mln (1955-1973) kuvailemaan tarkemmin 
mainitsemiaan "eksistentiaalisia dikoto
mioita" ja tältä pohjalta syntyvää olemas
saolomme tarkastelun viitekehystä. Ta
män kaksi ääripäätä ovat rationaalisuus 
ja irrationaalisuus. Narslsmillamme on 

• Heinz Kohul (1 977, 117) yhtyy SIIhen l<aSllykseen, 
ena paa~slalllnen uhka eI ole kastraatlo vaan "ydln
sellin" tuhoutuminen 

tärkeä rooli tässä dikotomiassa, sllla se 
muovautuu ja tulee säädellyksi sita mu
kaa kun kontakti realiteetteihin Ilsäantyy, 
ja palnvastoln. On ymmärrettavää, että 
se mika uhkaa totunnaisia elamisen ja 
olemisen tapojamme (ja tämän seurauk
sena koko olemassaolomme orientaatio
ta) - kuten tapahtuu sairaudessa - jär
kyttyy ja loukkaa narsismiamme ja tuol
lOin, pro tempore, me lakkaamme ole
masta se, joka olimme ennen tuota ta
pahtumaa. Tämä on varoitus, joka saa 
meidat tietoIsiksi haavoittuvuudestamme 
ja puolustuskyvyttömyydestämme, mutta 
myos elaman jatkuvuuden ihmeestä. MI
ta vahalsempl on kosketuksemme reali
teetteihin ja mitä suurempi on narsismlm
me, slta vOlmallisempi tämä varoitus on. 
On myos selväa, että varoituksen laatu 
riippuu kyseessa olevasta sairaudesta, 
perheen ja muun sosiaalisen verkoston 
antamasta tuesta ja suhtautumisesta sai
rauteen sekä hyVin merkittavästi myos 
sosiaalista, poliittista ja taloudellista val
taa käyttavien asenteista (Hacker 1985). 
Esimerkkinä jälkimmäisestä mainittakoon 
virallisiin säädöksiin perustuva jäykkä 
suhtautuminen potilaiden hoidossa, mm. 
niiden vakava-asteisesti vammautunei
den pakonomainen elossa pitaminen, joi
den elämä väistämättä muodostuu ei-in
himilllseksi. 
Pyrkiessämme saamaan käsitystä siitä, 

mitä olemisen lakkaaminen, ei-oleminen, 
merkitsee, joudumme vastatusten tunte
mattoman kanssa. Tätä emme juurikaan 
halua, vaan tukeutua siihen, mikä on tut
tua ja turvallisuuden tunteen takaavaa; 
yhtäkkinen totunnaisen elämänrakenteen 
murtuminen voi johtaa kauhistuttavaan 
paniikkiin, jota voidaan nähda monien 
luonnonkatastrofien tai sotien yhteydes
sä. 

Valtaosa IhmiSistä ei suhtaudu elämään 
suurena seikkailuna, jolla on tarjota aina 
uudenlaisia sattumuksia ja epävarmuuk
sia joustavuutemme ja kestokykymme 
koettelemiseksi. Yleisesti tuntuu vallitse
van taipumus nähda eläma staattisena. 
Sikali kun elämän dynamismia hyväksy
täan, syntyvat herkästi myös pyrkimykset 
korvata se jollain keinotekoisella tai syn-

teettisellä, jota olisi helpompi kontrolloida 
ja manlpuloida. Lapsekkaissa tOlvelS
samme uskomme tiedemiesten pystyvän 
ratkaisemaan kaikki huolemme ja va
pauttavan meidän vastoinkäymisistä. Tä
ten olemme tiedostamattamme luoneet 
ongelmia, jotka ovat vakavampia kuin 
aiemmat. Pyrkiessämme kontrolloimaan 
luontoa olemme luoneet keinOja ihmisen 
ja hänen halujensa kontrollolmiseksi . 

Eläman pelkO on 'ymmärrettävää, koska 
elämän rakastaminen Sisältää myös hy
väksynnän omasta kuolemastamme ja 
kaikkien meille rakkalden kuolemasta; 
elamän rakkaus johtaa meidät hyvaksy
maän kuoleman kUin sälllonä, joka aset
taa rajat mahdollisuukSlllemme ja lopet
taa elämämme. Vasta tietaessämme ai
kamme maailmassa olevan rajallisen 
VOimme suuntautua aSianmukaisesti ela
maamme. 

Ikuinen riippuvuus? 

"Nlkomakhoksen etilkassaan" Aristote
les osoitti meille Ikuisen, muutoksetto
man elämän mielettömyyden; pystymme 
kuvittelemaan, etta se merkitSisi elämistä 
Ilman pyrkimyksia ja ilman vastuuta, il
man tarvetta antaa elamällemme omaa 
persoonallisuutta ja hyvin spesiflä panos
ta. Voisiko tastä loytyä psykodynaamlsta 
motivaatiota salaiselle kuolemattomuu
den tOIveelle: halua pysya ikuisesti nip
puvaisena lapsena? (Tauber 1982). 

Tiedostamattoman kannalta nahtynä 
jotkut sairastuvat elamän pelosta ja sita 
välttääkseen, mutta sairastuminen on 
myös itseen ja ympäristöön suuntautu
neen aggression muoto. Tämän voimme 
selkeästi nähdä Munchausenin syndroo
massa, alkoholikirroosissa ja anorexia 
nervosassa. Samoja piirteitä vOimme löy
tää myös yhteisollisella tasolla: tuntuu 
kuin kalkki mahdollinen pyrittalsiln teke
mään kulttuurin ja ihmiseläman loppuun 
saattamiseksI. On aivan kUin pelättalslln 
elämää ja tarvitsemaamme sosiaalista, 
poliittista ja taloudellista uudelleen struk
turointia ja ydinvoiman rationaalisen, uu
denlaisen käytön etSimista niin paljon, et
tä ennemmin haluttaisiin lopettaa kaikki 
kerralla . 
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Regressio ja progressio 

Kaikki sairaudet aiheuttavat häiriöitä 
suuntautumisellemme elämään ja vahin
goittavat narsismiamme ja johtavat taten 
vaihtelevassa määrin regressloon. 
Fromm toteaa selkeästi (1964, 97): "EI 
ainoastaan pieni lapsi ole avuton ja var
muutta kaipaava; aikuinen on monin ta
voin yhtä avuton. Tosin hän voi täyttaa 
yhteiskunnan hänelle antamia tehtavia, 
mutta hän on myös tietoisempl kuin lapsi 
elamän vaaroista ja riskeistä ; hän lletäa, 
etta on luonnonvoimia ja sosiaalisia VOI
mia, joita ei voi kontrolloida, onnetto
muuksia, JOita ei VOI ennustaa, sairauksia 
ja kuolema joita ei voi välttaä." Regressio 
sairauden aikana on 'normaalia' ja luon
nollista, koska haavolttuvuudessamme ja 
suojattomuudessamme tarvitsemme ai
dillistä huolenpitoa. Fromm jatkaa (Ibld., 
98) : "Tamä halu ei ole vain 'toistoa' aidln 
kalpauksesta. Se syntyy, koska tarve jo
ka saa lapsen kaipaamaan aldln rakkaut
ta, on olemassa myohemminkin, vaikka
kin toisella tasolla." Sairauden aikana reg
ressoidumme aiempIIn käyttaytymlsmal
leihln sen lisäksi, etta tukeudumme tuo
hon meidät kokonaan sylllnsa ottavaan 
aitiin : vuoteeseemme. 

Eriksonin ja Loewaldin (Klein 1976, 
34) ajatukset progresslosta ja regressios
ta ovat mitä tärkeimpiä: ne osoittavat, mi
ten tarkeää on saada etaisyyttä kehltys
tasostamme, jotta voisimme saavuttaa 
korkeamman tason . VOimme näin ollen 
ymmartaä psykoanalyysin aikana tapah
tuvan regression arvon - elämällä uudel
leen aikaisempia elamanvaiheita, -tilan
teita ja käyttaytymismalleja voimme kor
Jata tapahtuneita vaaristymiä ja harhaan
tumisia oman yksiloitymlsemme tielle. 
Kaikki regressio ei Eriksonin ja Loewaldin 
mukaan tietenkaän ole 'rekonstruktllvista' 
tai uutta luovaa, vaan sen sijaan ainoas
taan 'repetitiivista', entistä toistavaa ja 
sen vuoksi hyödytöntä progressiiviseen 
tarkoitukseen. 

Sairaalassa kohtaamme kummankin 
tyyppistä regressiota. Jotkut potilaat kyp
syvat sairastamisen koettelemuksissa ja 
vOimistuvat yksilöinä; jaetun toiveikkuu-

den, luottamuksen ja noyryyden kautta 
parantuvat myös perheensisäiset suh
teet. HYVin toimivan ja jäsenistäan huolta 
pitavän perheen merkitystä ei VOI liiakSI 
korostaa, kuten ei myöskäan yhta tärke
ää arvoa mikä on inhimillisellä ammatilli
sella suhtautumisella potilaaseen. Luotta
muksen synnyttyä ja kestettyä sairasta
misen vaikeissa vaiheissa, voi potilas ra
kentaa varsin paljon tamän varaan myö
hemmissakin koettelemukslssa, 

Depression merkitys sairau
dessa 

'Normaali' depressio on tavanomainen 
IlmiÖ salrastamlsessa. Se lIIttyy narsismiI
Iemme aiheutuneen vaunon suuruuteen 
ja kestaa kunnes rekonstruktiiviset ela
man vOimamme palautuvat. Tämän sal
rastamiseen IlIttyvan masennuksen nor
maalius tulisi tunnustaa, jotta VOisimme 
välttäa tarpeettoman anti depressiivisen 
lääkityksen käyttöä. Itse asiassa siinä 
missä meillä on kakSI luotettavaa tervey
den merkkla : hyvä ruokahalu ja häiriinty
maton uni, vOimme todeta, että masentu
neisuuden täydellinen puuttuminen vaka
vien sairauksien yhteydessä on epänor
maalla. Huomattavien ruumiinvammojen, 
kuten amputaatlolden tai ruumista vauri
oittavan kirurgian yhteydessä tarvitaan 
alkaa ja entYlstä huomion kiinnittämista 
siihen, että potilaalle tarjoutuisi mahdolli
suus päästä kosketukseen epätoivon, 
pelon, vihan ja kateuden tunteidensa 
kanssa. Olen nähnyt, kuinka jotkut lääkä
nt tinklmättömästi pitävät kiinni tällaisen 
mahdollisuuden antamisesta potilailleen 
- ja kayttävät konsultaatioapua, kun 
omat voimavarat ehtyvät. Valitettavasti 
vain vallalla oleva kehitys kohti ykSipuoli
sesti maarälllsiä tavoitteita vie laäketie
dettä byrokratisoituvaan suuntaan, etäal
le potilaasta ja etäälle hyvän klilnikon 
tybskentelytavoista. 

'Normaali' depressio näyttaä olevan yh
teydessa ajatukseen "Miksi minä etkä si
nä?" Tähän liittyy usein voimakasta vi
haa ja kateutta, jotka eivät kokonaan ole 
tiedostamattomia. Naitä ilmiöitä voidaan 
helposti nähdä kriisi aikojen kenttäsairaa-

10lssa kuten myös tetmlnaalivaiheen sai
rastamlsessa. Hapea ja syyllisyys ilme
nevät usein yhtaaikalsestl vihan ja kateu
den kanssa. Viha kohdistuu VOimakkaim
millaan kaikkIIn ja kaikkeen Raajarikkols
ten sotaveteraanien kanssa tyoskennel
leet lletavät kUinka valttämatontä oman 
raivon ja kateuden tunnistaminen ja Il
maiseminen on, jotta usko ja luottamus 
itseen ja mUihin VOISI palautua ja kuntou
tuminen edlstya. 

Somaattisesti sairaan unet 

Yhteen aikaan uskOin , etta ehka unet 
vOIsivat antaa meille dlagnostisia vlhjelta 
- sanotaanhan, etta olemme unissamme 
viisaampia kUin hereilla ollessamme. Itse 
pynn ennemminkin ymmartämaan unia 
kuin tulkitsemaan nllta (ks myös Fromm 
1951). Myohemmln huomasin, etta hyvin 
harvat somaattlsestl sairaiden unet Viitta
sivat Itse sairauteen. Joissakin näista po
tilaat arvostelivat laäkanaan, jOissakin 011 
nakyvllla kuoleman lahelsyyden teema ja 
JOissakin tata realiteettia pynttiin pakene
maan. 

Kaiken kaikkiaan somaattlsestl sairai
den sairaalapotIlaiden unet nayttlvat Viit
taavan heidän keskeisiin konfllktelhinsa 
ja tunteisilnsa: tOIvottomuuteen, epavar
muuteen, yksInaisyyteen, haavoittuvuu
teen, kykenemattbmyyteen, vihamielisyy
teen. Kaikki nayttlvat olevan yhteydessa 
ennemminkin Sisäiseen persoonallisuu
den rakenteeseen elka nllnkaan ajankoh
taiseen tilanteeseen. Tama havainto var
mistUI myos tOistUVien unien kohdalla 
psykodynaamiset tekijat (haastattelun 
pohjalta arvloltuna) nayttaytYlvät selke
ammin kuin ajankohtaisen tilanteen he
rattamat tunnereaktiot. 

Miksi esille tuli niin vähän itse somaatti
seen sairauteen lilttyvia manifesteja 
unia? VOisi ajatella kahta eri mahdolli
suutta: 1) SOSiaaliset paineet ja perheen 
asennoituminen sairautta ja sairasta koh
taan aiheuttavat voimakasta torjuntaa, tai 
etta 2) todellisuudessa sisaiset konfliktit 
ja tunteet ovat paljon tärkeampiä kUin so
maattlset huolenaiheet - talIöIn mieli oli
si hlerarklsestl ruumista merklttavampl. 

Sairaus, toivo ja luottamus 

Yleisesti ei ole kovinkaan hyvaksyttya 
ajatella sairautta normaalina, Joskin sa
tunnalsena elaman tapahtumana. Budd
han opetuksiin kuuluu se, että meldan tu
liSI olla tietOISia Silta, etta normaaliin ela
mänkulkuun liittyy kipujen, sairauden , 
vanhuuden ja kuoleman kohtaaminen -
ja etta vain hyväksymalla luonnolliset, 
ennalta arvaamattomat tekijat elamas
samme. vOimme saavuttaa tayttymyksen. 
Rene Dubos (1959) on todennut: "To
dellisessa elamassä taydellinen ja kestä
vä vapautuminen sairaudesta ja elamän 
kamppailUlsta on vastakkaista itse ela
man luonteen kanssa .. se ei ole mah
dollista kUin unlssamme." Yllkorostunut 
narslsmimme estaa melta hyväksymasta 
tata 

Sairaus on aina halriö elamänkulussam
me ja se vaatII huomion kiinnittämistä 
haavoittuvuuteen. Meldan ei toisaalta tu
lisi koskaan unohtaa, etta sairaus on 
myös haaste ja arsyke lisäantyvalle pro
gresslolle. Uuden kasvun ja kehityksen 
mahdollIstumiselle tOIVO on mitä tarkeln 
aSia. 

Sairaat tOivovat, etta heista pidettäiSIIn 
huolta, että kaikki tarpeellinen tehtaiSIIn 
tOipumisen Ja terveyden palautumisen 
hyvaksl. Tata toivoa Ilsaa laakärin luotta
musta ja uskoa herattäva suhtautuminen 
potilaaseensa. Suhdetta potilaan ja laä
karin valillä voidaan hYVinkin verrata altl
lapsI -suhteeseen kaikkine ratlonaallsine 
ja Irratlonaahslne ainekslneen. TOivon ja 
luottamuksen jarkkymlnen johtaa vaka
vIIn seuraamuksiin, IIsaa pelkoja, synnyt
taä vIhamielIsyytta ja voi pahimmillaan 
johtaa toivottomuuteen. 

Fromm (1968) on korostanut toivoa myö
tasyntYlsenä, sekä lIetoIsena etta lIedos
tamattomana ihmisen psyyken ominai
suutena. Han on korostanut, että tOivon 
jarkkymlsella voi olla katastrofaalisia seu
raamukSia, koska se aiheuttaa penm
mälsta suoJattomuutta ja passiivisuutta. 
Kun tOivoa ei enaa VOida kokea, eJamän 
mahdollisuudet menetetäan, jOkO de (ac
ta tai sen kautta, etta eJamassä ei tunnu 
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enaä olevan mltaan elamisen arvoista 
(Fromm 1968; ks. myös Miller 1979). 
Dramaattisimpana esimerkkinä edellä 
mainitusta vOidaan nahdä pienen lapsen 
sananmukainen kuihtuminen kestämatto
man traumaattisen sairaalassaolon aika
na. 

Luottamuksen merkitys 

Fromm (1968,13) toteaa, etta "Toivo ... 
liittyy lahelsesti tOiseen keskeiseen ela
man ominaisuuteen: luottamukseen 
vakaaseen uskoon silta, etta ne mahdolli
suudet, jotka elvat vlela ole toteutuneet. 
vOivat toteutua ... luottamus vIIttaa talloln 
tietoon jostain todellisesta. mutta ei vlela 
syntyneesta mahdollisuudesta. Se perus
tuu tietoon ja ymmarrykseen. joka lapal
see pinnan ja tavoittaa kätkettynä olevan. 
Luottamus, kuten tOlvokaan, eivät ole en
Sisijaisesti tulevan ennusmerkkejä, vaan 
nykyhetken lasnäolevla ulottuvuuksia. Ih
missuhteiden tasolla luottamus tOiseen 
merkitsee Sitä, etta vOimme luottaa ta
män toisen slslmpåån olemukseen - hä
nen perusasenteldensa luonteeseen ja 
muuttumattomuuteen. " Tämankaltalseen 
todelliseen luottamukseen tuliSI läakann 
ja potilaan valisessä suhteessa aina olla 
mahdollisuus Potilaan tulee VOida luot
taa siihen, etta hänen lääkannsä on luo
tettava ja aina totuudenmukainen. Kes
kelsimmaksi jM tälloln se, mIten ja koska 
potilaan sairauteen IlIttyvla kysymyksla 
kasltellaän. 

• 

Englannista suomentanut Olavi Lindfors 
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